
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

RETIFICA O CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PARA SUPERVISOR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA UFGD

EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 19 DE 23 DE AGOSTO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO da  Universidade  Federal  da
Grande Dourados (UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando a Portaria Capes nº 259, de
17/12/2019,  o  Edital  Capes  nº  02/2020,  e  a  Resolução COUNI/UFGD nº  37,  de  29/03/2018,
RESOLVE:

1. Alterar o cronograma do Edital de Abertura PROGRAD nº 19, de 23 de agosto de 2021, que
trata  do  processo  seletivo  de  professor  da  Educação  Básica  para  supervisor  do  Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid) na UFGD:

Onde consta:

12. DO CRONOGRAMA

AÇÃO/ETAPA PERÍODO/PRAZO

Inscrições
23 a 31 de agosto de 2021

Edital de divulgação do resultado preliminar
03 de setembro de 2021

Prazo para apresentação de recursos por parte 
dos candidatos

06 de setembro de 2021

Edital de homologação do resultado final
08 de setembro de 2021

Data prevista para o início das atividades como 
supervisor do Pibid na UFGD

09 de setembro de 2021

Passa a constar:

12. DO CRONOGRAMA

AÇÃO/ETAPA PERÍODO/PRAZO

Inscrições
23 a 31 de agosto de 2021

Edital de divulgação do resultado preliminar
03 de setembro de 2021

Prazo para apresentação de recursos por parte 06 de setembro de 2021
______________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

mailto:prograd@ufgd.edu.br


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

dos candidatos
Edital de homologação do resultado final

10 de setembro de 2021

Data prevista para o início das atividades como 
supervisor do Pibid na UFGD

13 de setembro de 2021

2. As demais disposições do Edital  de Abertura PROGRAD nº 19, de 23 de agosto de 2021,
permanecem inalteradas.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

______________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

mailto:prograd@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/09/2021

EDITAL Nº 109/2021 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.014694/2020-70) 

 (Assinado digitalmente em 10/09/2021 03:13 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 109 2021 EDITAL 08/09/2021 7b55bb5df3

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

